
E X E C U T I V O

61
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), terça-feira, 08 de Julho de 2025.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 086-S, DE 07 DE 
JULHO DE 2025

A DIRETORIA GERAL DO INSTITUTO ESTADUAL 
DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS - 
IEMA, Autarquia Estadual, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 9º § III da Lei Complementar 
46/94;
RESOLVE:
Designar, DANIELA TAVARES RODRIGUES 
número funcional 4835492, para responder pela 
função de Coordenador da Coordenação de Fauna 
do Instituto Estadual de Meio Ambiente e Recursos 
Hídricos - IEMA, no período de 21.07.25 a 04.08.25, 
por afastamento do titular.
Cariacica, 07 de julho de 2025.

Mario Stella Cassa Louzada
Diretor Geral- IEMA

Protocolo 1586245

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 087-S, DE 07 DE 
JULHO DE 2025

A DIRETORIA GERAL DO INSTITUTO ESTADUAL 
DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS - 
IEMA, Autarquia Estadual, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 9º § III da Lei Complementar 
46/94;
RESOLVE:
Designar, EDILENE EVANGELISTA ANDRADE 
número funcional 2804875, para responder 
pela função de Coordenador da Coordenação de 
Licenciamento e Controle de Empreendimentos 
Diversos do Instituto Estadual de Meio Ambiente e 
Recursos Hídricos - IEMA, no período de 10.07.25 a 
24.07.25, por afastamento do titular.
Cariacica, 07 de julho de 2025.

Mario Stella Cassa Louzada
Diretor Geral- IEMA

Protocolo 1586252

Secretaria de Estado de Saneamento, Habitação e Desen-
volvimento Urbano  - SEDURB -

Companhia Espírito Santense de Saneamento  - CESAN -

RESUMO DE CONTRATO DE FINANCIAMENTO 
Nº 198.2025.285.10592 DA CESAN COM O 

BANCO DO NORDESTE
Partes: Companhia Espírito Santense de Saneamento 
- CESAN e Banco do Nordeste do Brasil S.A.
Data de Emissão: 25 de junho de 2025.
Objeto: Contrato de financiamento por instrumento 
particular nº 198.2025.285.10592. Valor referente 
a recursos financiados: R$ 168.665.826,00 (Cento 
e Sessenta e Oito Milhões, Seiscentos e Sessenta e 
Cinco Mil e Oitocentos e Vinte e Seis Reais), a serem 
providos com recursos do Fundo Constitucional de 
Financiamento do Nordeste (FNE). Valor referente 
a recurso próprios da CESAN: R$ 42.166.456,50 
(Quarenta e Dois Milhões, Cento e Sessenta e Seis Mil 
e Quatrocentos e Cinquenta e Seis Reais e Cinquenta 
Centavos).

Vitória, 07 de julho de 2025.
Munir Abud de Oliveira

Diretor Presidente da CESAN
Protocolo 1585937

RESUMO DO CT01502025
PEL Nº 087/2024

CONTRATANTE:   COMPANHIA ESPÍRITO SANTENSE 
DE SANEAMENTO - CESAN
CONTRATADA: TALENTOS D’ ÁGUA REPRESENTAÇÃO 
PROJETOS ASSESSORIA LTDA.
OBJETO: aquisição de luva PBA e DEFOFO, para 
reposição de estoque da CESAN.
VALOR: R$ 73.875,00 (setenta e três mil, oitocentos e 
setenta e cinco reais). Lote 01.
PRAZO: 90 (noventa) dias.
FONTE DE RECURSOS DO CONTRATO: Receita 
própria da CESAN.
Protocolo: 2025-T34XH
ID CidadES:2024.500E1600006.02.0023
Vitória, 08 de julho de 2025.

MYLLER DOS SANTOS CRUZ
Gerente de Logística da CESAN

Protocolo 1585951

RESUMO DO CT 166/2025
PEL Nº 018/2024

CONTRATANTE:   COMPANHIA ESPÍRITO SANTENSE 
DE SANEAMENTO - CESAN
CONTRATADA: TUBCON TUBOS E CONEXOES, 
DISTRIBUICAO E SERVICOS LTDA.
OBJETO: aquisição de válvulas de retenção de pé com 
crivo, para reposição de estoque da CESAN.
VALOR: R$ 21.458,32 (Vinte e um mil e quatrocentos 
e cinquenta e oito reais e trinta e
dois centavos). Lote 01.
PRAZO: 90 (noventa) dias.
FONTE DE RECURSOS DO CONTRATO: Receita 
própria da CESAN.
Protocolo: 2025-DS3H4
ID CidadES:2024.500E1600006.02.0006
Vitória, 08 de julho de 2025.

MYLLER DOS SANTOS CRUZ
Gerente de Logística da CESAN

Protocolo 1585956

RESUMO DO CONTRATO
Nº 0159/2025

CONTRATANTE: Companhia Espírito Santense de 
Saneamento - CESAN
OBJETO: trilha de capacitação customizada online 
assíncrona autoinstrucional - temática Contratação nas 
Empresas Estatais com base na LEI DAS ESTATAIS 
(13.303/2016), RLC (Regulamento de Licitações da 
Cesan) e Guia de Diretrizes de Gestão e Fiscalização de 
Contratos.
VALOR: R$ 489.650,00 (quatrocentos e oitenta e 
nove mil seiscentos e cinquenta reais)
PRAZO DE VALIDADE DO CONTRATO: 12 (doze) 
meses
FONTE DE RECURSOS: Receita própria da CESAN.
REF.: PROTOCOLO Nº 2025-9R515
ID CidadES: 2025.500E1600006.10.0036
Vitória, 07 de julho de 2025

RAFAEL GROSSI GONÇALVES PACIFICO
DIRETOR ADMINISTRAIVO E COMERCIAL DA 

CESAN
Protocolo 1586482

RESUMO DO TERMO
ADITIVO Nº 01 -

CONTRATO 001/2024
CONTRATANTE: Companhia Espírito Santense de 
Saneamento - CESAN.
CONTRATADA: FLUID FEEDER INDÚSTRIA E 


		naoresponder@dio.es.gov.br
	2025-07-07T22:54:50-0300
	DIO/ES
	DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL:28161362000183
	Assinar o Diário Oficial




